
Služby Občanské poradny Charity Opava se počínaje 1. dubnem výraz-
ně rozšíří. Od tohoto data bude totiž na internetových stránkách Charity 
Opava pod záložkou Občanská poradna k dispozici v určenou dobu cha-
tovací služba, kde může žadatel napsat svůj dotaz online a v reálném čase 
se mu dostane fundované odpovědi pracovníka. To vše anonymně a bez-
platně.

Slovo ředitele

Vážení čte-
náři, vítám 
Vás v dub-
novém vy-
dání našeho 
Domovníku. 
Jaro je v pl-
ném proudu 
a s ním při-
chází i doba 
Velikonoc, svátků radosti a nadě-
je. Velikonoce jsou symbolem no-
vého začátku, oživení a obnovy. 
Stejně jako se k novému životu 
probouzí příroda, i my se v Cha-
ritě Opava těšíme z nových výzev 
a z projektů, které před námi stojí, 
nebo které jsme nedávno otevřeli.
Velkou radost mám z chráněného 
bydlení na Okružní ulici v části 
Vlaštoviček v  Jarkovicích, o jehož 
slavnostním otevření jsme Vás in-
formovali v minulých číslech Do-
movníku. Dnes již  v krásném no-
vém domě samostatně bydlí čty-
ři spokojení klienti. Těším se také       
z nadšení klientů sociálně tera-
peutické dílny Radost, kteří kaž-
dé úterý obsluhují v Kavárně pro 
Radost v obchodním centru Bre-
da&Weinstein. Jak se dočtete v 
rozhovoru v tomto Domovníku, 
kavárna od počátku dubna rozši-
řuje provozní dobu až do 17 ho-
din. Stejně jako Velikonoce při-
nášejí radost a naději, i naše pro-
jekty jsou, věřím tomu, plné opti-
mismu a očekávání. Jsem přesvěd-
čen, že stejně jako velikonoční va-
jíčka přinášejí radost dětem, tak 
naše nové projekty přinesou ra-
dost našim klientům, uživatelům, 
ale také Vám, čtenářům. Děkuje-
me Vám za Vaši neustálou podpo-
ru a těšíme se na další společnou 
cestu plnou radosti a naděje.

                            Jan HANUŠ

Rychle, anonymně, zdarma... 
Občanská poradna spouští chat 

MĚSÍČNÍK PRO ZAMĚSTNANCE, KLIENTY A PŘÍZNIVCE CHARITY OPAVA

 CITÁT MĚSÍCE: „Je to nešťastná tvrdohlavost, která uznává za správné jen vlastní mínění a pohrdá radou jiných.“                      
VINCENC Z PAULY, francouzský kněz, světec  (* 1581 – † 1660)
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Do online prostoru internetu se již 
dlouho přesouvá stále více spole-
čenských činností, přičemž tento 
proces výrazně urychlila epidemie 
covidu-19, která opakovaně zne-
možňovala nebo znesnadňovala fy-
zický kontakt osob. V případě ob-
čanské poradny se nově nabízená 
služba navíc potkává nejen s poho-
dlnějším vyřizováním dotazů, ale 
poskytuje také anonymitu, která je 
pro mnoho lidí přicházejících řešit 
často velmi osobní nepříjemné zá-
ležitosti velmi důležitá a komfortní. 
„Jako člen několika online faceboo-
kových skupin, zabývajících se po-
radenstvím, jsem si všimla, že lidé 
si stále více zvykají na to, že mohou 

s nimi poradili a využili jejich zku-
šeností. „Vzhledem k tomu, že pora-
denství již poskytujeme mnoho let, 
jsme nemuseli sbírat zkušenosti se 
službou samotnou, ale potřebova-
li jsme najít počítačový program, se 
kterým již má dobré zkušenosti jiná 
poradna a který také zaručí tazate-
li anonymitu, což je jedna ze základ-
ních zásad naší služby,“ doplňuje ve-
doucí občanské poradny Dita Březi-
nová.
Online poradenství je určeno všem, 
kteří splňují podmínky pro poskyt-
nutí služby občanské poradny tvá-
ří v tvář. „Online poradenství tedy 
bude určeno klientům, kteří s námi 
řeší problémy v celkem osmnácti ob-
lastech sociálně-právního charakte-
ru, nejčastěji pak v rámci dluhové 
problematiky,“ upřesňuje Dita Bře-
zinová.
V praxi to bude vypadat tak, že na 
webových stránkách www.charitao-
pava.cz se zájemcům o online pora-
denství po otevření záložky Občan-
ská poradna objeví nabídka využi-
tí chatovací služby, tedy se jim zob-
razí okénko, do kterého mohou na-
psat svůj dotaz. Ten pak pracovník 
občanské poradny v pracovní době 
zodpoví. Svou službu tak občanská 
poradna poskytne v modu „teď a 
tady“, a k tomu anonymně, zdarma, 
rychle a kvalitně.

Těšíme se z nových 
výzev a projektů

Koledníci si postupně vybírají odměny
Charita Opava drží slovo a postupně odměňuje 
koledníky, kteří se zúčastnili letošní Tříkrálové 
sbírky. Po březnovém tříkrálovém bruslení, o kterém 
píšeme  více na straně 2, čeká koledníky 12. dubna  
ještě tříkrálové koupání v kravařském aquaparku. 
Koledníci budou informováni e-mailem prostřednic-
tvím koordinátorů jednotlivých skupinek. Na akci
je třeba se předem přihlásit. 

Trápí nás zvyšování cen energií 
Stejně jako většinu firem, institucí či domácností 

i nás velmi trápí velmi skokový nárůst cen energií. 
Nárůst cen elektrické energie je citelný především 

ve financování Domu sv. Cyrila a Metoděje pro 
zrakově postižené, kde není zavedený plyn. 

Zvýšení výdajů za energie se tak citelně 
promítne do rozpočtu Charity Opava a může 
se pohybovat až v řádu milionu korun navíc.

své problémy řešit z pohodlí domova. 
Jenže tyto skupinky jsou víceméně 
svépomocné a často v nich lidé, kteří 
nejsou v dané problematice odborní-
ky, radí špatně,“ říká manažerka sek-
ce sociální pomoci Charity Opava 
a sociální pracovnice občanské po-
radny Lucie Trunečková. Spolu s ko-
legy z občanské poradny proto do-
šli k závěru, že je potřeba se přiblí-
žit svým klientům formou online 
chatovací poradenské služby, která 
ale bude poskytována profesionály a 
nebude šířit matoucí informace. 
Zaměstnanci občanské poradny 
proto kontaktovali své kolegy z po-
radny v jiném městě, kteří již cha-
tové poradenství poskytují, aby se 
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• V dubnu 2007 se tzv. „Chop-
ska“, tedy Charitní ošetřovatel-
skopečovatelská služba, rozčle-
nila na tři nové služby. Vznik-
la Charitní ošetřovatelská služ-
ba v čele s B. Pohanělovou, 
Charitní pečovatelská služba s 
vedoucí P. Thiemlovou a cha-
ritní hospicová péče s názvem 
Pokojný přístav v čele s L. Smě-
jovou
• Dřevěný model svého někdej-
šího zámku si v dubnu 2017 
odvezl kníže Hans Adam II, 
někdejší hlava Lichtenštejnska. 
Model sídla Lichtenštejnů, kte-
ré stálo v Opavě od 14. století a 
bylo zbořeno v roce 1892, pro 
knížete vyrobily na speciálním 
laseru dílny Charity Opava. 
• Jako by se to odehrávalo kde-
si v dávné minulosti. V dub-
nu roku 2021 jsme stále mu-
seli mít z důvodu epidemie co-
vidu-19 nasazeny roušky a ne-
směli se setkávat v uzavřených 
prostorách. I proto mohla ver-
nisáž vítězných fotografií sou-
těže Můj svět proběhnout pou-
ze na venkovních panelech na 
Horním náměstí v Opavě. 
• O příspěvek na automobil 
požádal v dubnu roku 2022 ve-
řejnost mobilní hospic Pokojný 
přístav. Následovala velká vlna 
solidarity a krásná gesta lid-
ské vzájemnosti, když za něko-
lik týdnů se na účtu Pokojného 
přístavu nasbíralo neuvěřitel-
ných 510 tisíc korun.

STALO SE

Zpravodaj Vlaštofka se dočkal 
jubilejního stého vydání

Hlasem paní Lenky se na chvíli 
stala spisovatelka Karin Lednická 

Na padesát lidí si ve čtvrtek 29. února před opavským kostelem sv. 
Janů připomnělo Den vzácných onemocnění. Opava se tak připoji-
la ke stovkám dalších měst na všech kontinentech, kde si lidé vždy 
poslední únorový den nasvícením veřejného objektu specifickými 
barvami loga Dne vzácných onemocnění připomínají, že na světě se 
vyskytuje velké množství nemocí, u nichž je velmi obtížné stanovit 
správnou diagnózu.  
Akci v Opavě již potřetí iniciova-
la členka České asociace pro vzác-
ná onemocnění Lenka Martínková, 
která sama trpí velmi vzácnou ne-
mocí. Protože Lence její onemocně-
ní neumožňuje verbální komunika-
ci, přijela ji do Opavy podpořit spi-
sovatelka Karin Lednická, která za 
ni přečetla její proslov.
„Je potřeba poukázat nejen na naše 
specifické potřeby,“ uvádí mimo jiné 

Lenka Martínková. „Důležité je také 
to, že i přes své nemoci a postiže-
ní máme společnosti stále co nabíd-
nout. Věřím, že pokud bude veřejnost 
o vzácných onemocněních více vě-
dět, nebude se nás stranit nebo bát, 
a bude k nám tolerantnější a otevře-
nější,“ sdělila přítomným prostřed-
nictvím Karin Lednické. 
Smyslem pořádání Dne vzácných 
onemocnění je také snaha nabíd-
nout pomoc lidem, kteří se mar-

ně snaží roky diagnostikovat své 
zdravotní problémy, jak se to ostat-
ně stalo i Lence Martínkové. I pro-
to připravili organizátoři řadu edu-
kačních letáků týkajících se vzác-
ných onemocnění, včetně kontaktů 
na odborníky České asociace vzác-
ných onemocnění. Ti mohou zájem-
cům pomoci v hledání správné dia-
gnózy,  odpovídající dostupné lékař-
ské a rehabilitační péče, a také v hle-
dání léků či potřebných informací.
Setkání, které hudbou doprovodil 
bluesman Lubomír Bužba Khýr, po-
řádala Charita Opava, opavská po-
bočka Sjednocené organizace ne-
vidomých a slabozrakých (SONS), 
festival Slunovrat a spolek kostela 
sv. Janů. 

KALENDÁRIUM

Stého vydání se v březnu dočkal občasník Vlaštofka, který vydá-
vají obyvatelé Domu sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené               
ve Vlaštovičkách u Opavy. První číslo vyšlo před pětadvaceti lety a u 
jeho zrodu stála Jana Žáčková (na snímku).

• Koledníci zaplnili 
ledovou plochu  

Náhradní ledová plocha v měst-
ských sadech v Opavě patřila 
v pondělí 4. března dopoledne 
tříkrálovým koledníkům.  Děti 
a vedoucí tříkrálových skupi-
nek si zde mohli zabruslit zcela 
zdarma. Bruslení pro koledníky 
připravuje pravidelně Charita 
Opava jako odměnu za ochotu, 
energii a čas, kterou Tříkrálové 
sbírce věnují. O akci, která pro-
běhla první den jarních prázd-
nin, přinesla reportáž TV PO-
LAR. Pustit si ji můžete i zpětně 
na www.charitaopava.cz.

• Chodíme na fotbal  
Díky vstřícnosti Slezského FC 
Opava mohou i tuto ligovou se-
zónu chodit fandit opavským 
fotbalistům také zaměstnanci a 
klienti Charity Opava. Na kaž-
dý domácí zápas totiž dostává-
me sponzorské volné vstupenky. 
Děkujeme a držíme pěsti! 

„Přiznám se, že v době, kdy vyšla 
první čísla, by mně nenapadlo, 
že jich jednou bude stovka,“ píše  
v jubilejním vydání Vlaštofky 
Jana Žáčková.  „Grafická úprava 
sice prošla za ta léta razantní 
změnou, ale chuť ´lidiček z 
Vlaštoviček´ dávat světu o sobě 
vědět zůstala, stejně jako chuť 

čtenářů tento zajímavý časopis 
číst,“ dodává. Ručně malovaný 
časopis, který měl původně osm 
stran, doznal zásadní změny v 
roce 2020, kdy se počet stran 
zdvojnásobil a novou modernější 
grafiku doplnily fotografie. „Nově 
jsme do občasníku vložili články z 
naší historie, vtipy nebo například 

křížovku a v každém čísle se Vám 
také snažíme představit zajímavou 
osobu z řad našich klientů, 
zaměstnanců nebo příznivců,“ 
popisuje vedoucí Domu sv. Cyrila 
a Metoděje Zuzana Janků.
Vlaštofka se nyní tiskne                             
v nákladu osm set kusů a rozesílá 
se sponzorům, spolupracovníkům 
a příznivcům Domu sv. Cyrila a 
Metoděje. V elektronické podobě 
ji najdete také na stránkách www.
charitaopava.cz pod záložkou 
Ke stažení. Sto vydání tohoto 
zpravodaje tak tvoří zajímavou 
kroniku čtvrtstoletí života 
zdejších obyvatel.



ského písma zvaného kandži, které 
se píše mnoha tahy a má kompliko-
vané tvary. Poprvé v životě se také 
seznámili s exotickým ovocem jmé-
nem jackfruit, rambutan, salaka či 
durian. 
K vidění očima i hmatem byla rov-
něž léčivá i užitková rostlina lotos, 
která je pro Asiaty posvátná a sym-
bolizuje čistotu. 
„Výstava byla skutečně velice zajíma-
vá, všichni jsme si ji moc užili a už se 
těšíme, jaké téma nám Botanická za-
hrada Praha, které děkujeme za po-
zvání, nabídne zase v příštím roce,“ 
uzavírá povídání o vydařeném výle-
tu do našeho hlavního města Zuza-
na Janků.

STANE SE
UDÁLOSTI V CHARITĚ

Jackfruit, rambutan... Botanická 
zahrada uchvátila Vlaštovičky

„Výstava s názvem Za kořením a slá-
vou byla pro klienty Vlaštoviček jako 
stvořená, protože byly zaměřena na 
smysly, koneckonců takový je i její 
podtitul – Výstava pro všechny smys-
ly,“ říká vedoucí chráněného bydle-
ní Domu sv. Cyrila a Metoděje Zu-
zana Janků. 
„A tak jsme se v krásném prostředí 
zahrady v Tróji mohli vydat za krá-
sami Asie. Klienti měli možnost osa-

hat si nejrůznější exponáty jako ko-
kosový ořech, hedvábí, asijské květi-
ny, bambusové misky, skořici, bady-
án, anýz nebo různé druhy rýže,“ po-
kračuje Zuzana Janků. 
Kromě toho se mohli zaposlou-
chat do zvuku nástroje rumba kou-
le, ochutnat černý čaj vonící po klo-
báse, přičichnout si k různým dru-
hům exotického koření či si dále 
osahat sloní kůži nebo znaky asij-

Na výlet do Botanické zahrady Praha se v březnu vypravili klienti 
a zaměstnanci chráněného bydlení Domu sv. Cyrila a Metoděje pro 
zrakově postižené ve Vlaštovičkách u Opavy. Ponoukla je k tomu ne-
odolatelná písemná pozvánka pražské botanické zahrady, která ob-
sahovala nejen všechny informace v Braillově písmu i černotisku, 
ale dal se na ní nahmatat kompas a na jedné části byla dokonce cí-
tit vůně skořice. 

Vyšívání dalších zelených zástěr 
zaměstnávalo charitní chráněné 
dílny už od začátku roku. 
„Na jarní sbírku potravin jsme jich 
vyšívali tisíc kusů,“ potvrzuje ve-

Jarní kolo sbírky potravin proběhne v sobotu 13. dubna 2024 v řadě 
obchodů a supermarketů celé České republiky včetně Opavy. Potra-
viny budou od dárců vybírat dobrovolníci, které poznáte podle ty-
pických zelených zástěr s logem sbírky. Pro celou republiku na zá-
stěry toto logo již mnoho let vyšívají Chráněné dílny Charity Opava.

Co kdyby málo udělalo velkou 
radost? Je tady sbírka potravin

Napsali o nás
• Hodno následování  
“Velmi mne potěšila včerejší ver-
nisáž. Byl jsem moc překvapen, 
tím, že fotografové z Třebíče opa-
novali celou opavskou fotografic-
kou soutěž Můj svět 2024. Získa-
li hlavní ceny a velmi dobře zapů-
sobili na všechny přítomné. Jejich 
vedoucí Michaela Vostalová má 
ke svým svěřencům krásný vztah 
a umí je vhodným způsobem mo-
tivovat. Jde o mimořádný příklad 
vzájemné spolupráce, který je ho-
den následování.”

prof. Mgr. Jindřich ŠTREIT, 
Dr. h. c., pro facebook třebíč-

ského fotokroužku Fotíme bez 
bariér, 13. března 2024

• První sobota 
patří Opravárně  

Tak jako každou první sobotu v 
měsíci bude i v sobotu 6. dub-
na otevřená tzv. Opravárna, ve 
které technik občanům diagnos-
tikuje pokažené elektro a men-
ší poruchy hned zdarma opraví. 
Opravárna bude otevřená od 9 
do 17 hodin v zelené kontejne-
rové sestavě před areálem Chrá-
něných dílen Charity Opava na 
ulici Přemyslovců č. 37 na konci 
Jaktaře.  K diagnostice je mož-
no přinášet lehkou bílou i čer-
nou techniku. S technikem se 
můžete poradit na tel. čísle 734 
130 467.  

• Šití pro pokročilé 
Kurz šití pro pokročilé pořá-
dají od 9. do 30. dubna cha-
ritní chráněné dílny. Navazuje 
na březnový kurz pro začáteč-
níky a je určen všem, kdo ovlá-
dají overlock, umí ušít základ-
ní věci z úpletu a chtějí se posu-
nout dále. Probíhat bude vždy 
ve středu od 16 do 19 hodin. 
Účastníci se ve čtyřech lekcích, 
jejichž cena je 2.200 korun, na-
příklad seznámí s tím, jak při-
pravit střih, jak se správně změ-
řit, kolik přidat na švy, jak střih 
položit a podobně. Z úpletu si 
ušijí kalhoty s kapsami, šaty 
s různými typy průkrčníku či 
blejzr. Kurz bude opět probíhat 
v zařízené šicí dílně v Opavě na 
ulici Přemyslovců 37 pod dohle-
dem lektorů. V dílně bude mož-
no si zapůjčit šicí stroj a zakou-
pit látky a galantérii za výhod-
nou cenu. Přihlášky je možno 
podávat na adresu slaninova@
charitaopava.cz nebo telefonic-
ky na čísle 731 573 971. 
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bank ve spolupráci s mnoha part-
nery, mezi něž patří také Chari-
ta Česká republika. Zapojené jsou 
vybrané prodejny obchodních ře-
tězců Albert, Billa, COOP, dm 
drogerie markt, Globus, Kaufland, 
Lidl, MAKRO, Penny Mar-
ket, ROSSMANN, Tesco a také 
Rohlik.cz a Košík.cz. Na těchto 
místech bude v sobotu 13. dubna 
probíhat od 8 do 18 hodin. 
Ke svému nákupu můžete přihodit 
trvanlivou potravinu nebo droge-
rii a za pokladnami je odevzdat 
dobrovolníkům v charitních ze-
lených zástěrách. Vybrané potra-
viny budou převezeny do nejbliž-
ší potravinové banky, kde se roz-
třídí, zkontrolují a připraví pro 
odběratelské neziskové organiza-
ce. Mezi příjemce těchto potravin 
patří také klienti střediska Chari-
ty Opava Chráněné a podporova-
né bydlení pro duševně nemocné, 
kteří se vinou svého onemocnění 
potýkají s permanentním nedo-
statkem financí.

doucí marketingu chráněných dí-
len Ludmila Slaninová. Sbírku, 
jejíž slogan zní „Co kdyby málo 
udělalo velkou radost“, organizu-
je Česká federace potravinových 
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raduje se z práce klientů charitní sociálně terapeutické dílny  Radost,
„Každé setkání, které jsme v naší

Jak praví oficiální definice, cílem sociálně terapeutické dílny 
Radost je předcházení vzniku sociálního vyloučení dospělých 
osob, které z důvodu svého postižení nemohou najít uplatně-
ní na otevřeném ani chráněném trhu práce. V Radosti, která je 
jedním ze středisek Charity Opava, toto poslání naplňují řadou 
různých způsobů – chystají skvělé rauty a vaří meníčka nebo tře-
ba vyrábějí nádherné výrobky v dřevařské či šicí dílně. A také ve 
svém sídle v Jaktaři provozují cvičnou kavárnu a na různých ak-
cích dnes již proslulou pojízdnou Kavárnu pro Radost. Od loň-
ských prázdnin také můžete klienty Radosti každé úterý navští-
vit v kavárně v prostoru UniPointu Slezské univerzity v obchod-
ním centru Breda&Weinstein. „Je to skvělý způsob jak naše kli-
enty začlenit do společnosti,“ říká v rozhovoru vedoucí Rados-
ti Lucie Švejdíková. 
Zanedlouho to budou tři roky, co 
se lidé v crowdfundingové akci 
složili klientům Radosti na po-
jízdnou kavárnu. To je dostateč-
ně dlouhá doba na rekapitulaci. 
Jak  se Vám  kavárna osvědčila?

Myslím si, že to byl před třemi lety 
skvělý nápad. A čím více toho          s 
kavárnou zažíváme, tím více se    v 
tom utvrzujeme. Tvoření výrobků 
je skvělá činnost a velmi nás baví, 
ale možnost naše klienty prostřed-
nictvím práce v kavárně začleňo-
vat do společnosti je jedinečná. A 
také nás to odlišuje od jiných soci-
álně terapeutických dílen. 

Kam všude už jste dosud dosta-

li pozvání?

Akcí máme za sebou spoustu a 
rádi se na stejná místa vracíme. 
Jezdíme na zápasy opavských bas-
ketbalistů, na festival Slunovrat 
nebo na Den otevřených dveří do-
pravního podniku Opava, naší ka-
várnou jsme potěšili také zahrad-
ní slavnosti organizace Sírius. Byli 
jsme také pozváni na Den ote-
vřených dveří firmy Arako, kte-
rá vyváží armatury do celého svě-
ta. Účastníme se také různých akcí 
Charity Opava, například Slu-
níčkového odpoledne nebo akce 
Sportovní den pro hospic. A jed-
nou jsme dostali pozvání dokon-
ce i na svatbu. To byla jedinečná 

akce, ale doufáme, že se nám tako-
vá příležitost někdy opět naskytne. 

Jakou nejzajímavější návštěvu 
jste za tu dobu zažili? 

Každé setkání, které jsme u kávy 
zažili, bylo jedinečné. Na různých 
typech akcí potkáte pokaždé jiné 
lidi, od uživatelů jiných sociálních 
služeb přes sportovní nadšence až 
po návštěvníky kulturního festiva-
lu. Ale v paměti mé i našich klien-
tů se hodně zapsala návštěva naší 
cvičné kavárny přímo v našem 
sídle v Jaktaři, když za námi přije-
li herci Dejvického divadla. Vzpo-
menu si na to pokaždé, když v te-
levizi vidím například Marthu Is-
sovou, Lenku Krobotovou či Vác-
lava Neužila. A také Ivana Troja-
na, který se s námi vyfotil v opav-
ské hale při basketbalovém utkání.

Brzy bude jaro, kam se chystáte 
letos?

V nejbližších měsících budou na-
šimi zastávkami vybrané zápasy 
BK Opava, burza knih, která pro-
běhne ve spolupráci s dopravním 
podnikem a námi oblíbený festival 

Slunovrat, který máme moc rádi. 
Ten nás čeká v červnu. 

Přes zimu sice kavárna vyjíždět 
nemůže, nicméně Vaši klienti ne-
vyšli ze cviku, protože každé úte-
rý obsluhují v Kavárně pro Ra-
dost v prostoru UniPoint Slezské 
univerzity v obchodním cent-
ru Breda&Weinstein. Jak k tomu 
došlo?

Nápad vznikl ve spolupráci s naší 
paní manažerkou Pavlínou Králo-
vou, která s tou myšlenkou přišla. 
I přes menší váhání jsem nakonec 
kývla. Výzev se nebojíme. Naši 
uživatelé před pár lety několik mě-
síců provozovali kavárnu v ob-
chodním centru Silesia, a ta práce 
jim chyběla. Tak jsem si řekla, že 
do toho půjdeme, vyzkoušíme si, 
jak na tom jsme a uvidíme. Samo-
zřejmě jsme zvažovali i počty dnů, 
které bychom v obchodním cent-
ru byli schopni fungovat. Vzhle-
dem k velkému provozu přímo v 
naší sociální službě v Jaktaři je pro 
nás nakonec jeden den ideální. 

Kavárna zde původně měla fun-
govat jen přes letní prázdni-
ny, ale nakonec se spolupráce se 
Slezskou univerzitou prodlouži-
la a Vy pokračujete dále. Co pro 
Vaše klienty znamená možnost 
provozovat kavárnu v tak pres-
tižním prostředí?

Prázdniny byly takový malý zátě-
žový test, ve kterém jsme zjistili, že 
se nám v UniPointu líbí. Velkorysé 
nabídky Slezské univerzity si vá-
žíme, možnost provozovat kavár-
nu ve středu města v obchodním 
centru je skvělá příležitost, jak se 
dostat blíže k lidem a naše uživa-
tele stále učit novým dovednos-
tem, a to nejen těm manuálním, 
ale i sociálním. Klienti si kavárnu 
velmi oblíbili a sami se chodí hlá-
sit, že by chtěli jít obsluhovat a na-
vzájem se dokonce motivují i mezi 
sebou. A tak i když již vykrystali-
zovala skupinka klientů, kteří cho-
dí obsluhovat pravidelně, objevují 
i noví klienti, kteří si práci v kavár-
ně chtějí vyzkoušet. A to mě vel-
mi těší. 

Mezi klienty Radosti jsou jak lidé 
s mentálním znevýhodněním,  
tak i klienti s duševním onemoc-
něním. Zvládají obsluhování v 
kavárně obě skupiny? 



č. 4 - Duben 2024                                                                                                                                                                                                 5ROZHOVOR MĚSÍCE

z nichž se stali žádaní a oceňovaní bariské, vedoucí Lucie Švejdíková 
kavárně zažili, bylo jedinečné…“ 

Cílové skupiny, kterým se naše 
služba věnuje, jsou velmi rozdíl-
né a také velmi rozdílně prožíva-
jí nadšení z obsluhování v kavárně 
v Bredě. Lidé s mentálním znevý-
hodněním jsou velmi společensky 
založení, mají kolem sebe rádi lidi 
a ruch. Takže všeobecně je pro ně 
kavárna super, nemají s ničím pro-
blém a z té práce mají upřímnou 
radost. Zato pro lidi s duševním 
onemocněním je obsluha v kavár-
ně velkou výzvou v oblasti komu-
nikace a vztahů. U nich se jedná 
o celkové vystoupení z komfort-
ní zóny. O to víc si jejich nasaze-
ní  cením a jsem ráda, že i oni jsou 
z pokroků, které dělají, nadšeni a 
kavárna je baví.

Co tedy v obchodním centru 
Breda&Weinstein zájemcům na-
bízíte?

V kavárně nabízíme příjemné pro-
středí pro kohokoliv, kdo si chce 
dát dobrou kávu a dezert. Jsme 

otevřeni maminkám s dětmi, kte-
ré zde najdou malý koutek na hra-
ní. Jsme otevřeni skupinám ná-
vštěvníků pro různé schůzky, po-
rady a setkání, které se dají při-
pravit v zadní části kavárny. Dal-
ší cílovou skupinkou pro nás jsou 
žáci základních škol a děti z ma-
teřských škol, my pro ně připraví-
me malý workshop na tvoření růz-
ných výrobků, a děti nás na oplát-
ku podpoří tím, že si u nás v ka-
várně zakoupí něco dobrého. Ten-
to model jsme si vyzkoušeli popr-
vé před loňskými Vánocemi a moc 
se nám líbí spojení světa dětí a svě-
ta lidí s handicapem. 

Kavárna zde byla původně ote-
vřená od 9 do 14.30 hodin, od 
dubna zde ale dojde k rozšíření 
provozní doby až do 17 hodin. 
Otevírá Vám to nové možnosti? 

Za dobu, kdy provozujeme ka-
várnu, jsme na sociálních sítích i 
při přímém kontaktu zaregistro-

vali spoustu povzdechů, že je vel-
ká škoda, že kavárna nemá del-
ší provozní dobu, a tak nás nemo-
hou navštívit lidé, kteří jsou dopo-
ledne v práci nebo ve škole. Proto 
jsme se po dlouhých debatách na-
konec rozhodli, že dobu prodlou-
žíme. Věříme, že tím získáme ne-

jen nové zákazníky, ale že také bu-
deme moci častěji střídat baristy, 
kteří v kavárně pracují. A Slezská 
univerzita nás v našem rozhodnu-
tí podpořila. 
Za to, že můžeme být součástí 
UniPointu, jsme moc rádi, velmi 
děkujeme. 

V Jarním obchůdku Radosti jste mohli nakoupit 
dekorace, dát si kávu nebo dokonce vyhrát dort

Velkému zájmu se těší dvakrát do roka obchůdek, ve kterém klienti 
sociálně terapeutické dílny Radost vystavují a prodávají své výrob-
ky. V sídle Radosti na ulici Přemyslovců 26 v Opavě–Jaktaři nabíze-
jí přibližně tři týdny před Vánocemi originální vánoční dekorace, v 
čase předvelikonočním zase dekorace jarní. 
Letošní Jarní obchůdek Radosti, 
který byl otevřený od 11. do 27. 
března, nebyl výjimkou. Jarní ob-

chůdek Radosti nabízel zájemcům 
z řad zaměstnanců Charity Opa-
va i široké veřejnosti originální a 

velmi působivé jarní a velikonoční 
dekorace, výrobky ze dřeva i kera-
miky či papírových ruliček, ozdo-
by z korálků, ale také šité výrob-
ky a mnoho dalšího zboží. „Utrže-
né finance vracíme zpět do náku-
pu materiálu našim dílnám nebo 
potravin pro naši cvičnou kuchy-
ni či kávy do naší cvičné kavárny 
v Jaktaři, nebo do pojízdné Kavár-
ny pro Radost “ říká vedoucí Ra-
dosti Lucie Švejdíková. „A někdy 
také připravíme klientům nějakou 
odměnu, třeba je pozveme do diva-
dla na nějaké pěkné představení,“ 
dodává.
Otevírací doba od 8 do 14.30 ho-
din byla na dva dny prodlouže-
na až do 17.30 hodin, aby si moh-
li přijít dekorace vybrat i lidé, kte-
ří to v dopoledních hodinách ne-
stihnou. Zároveň zde byla po oba 
dva dny otevřená cvičná kavárna 
Radosti, čehož využila řada lidí, 
kteří si k nákupu mohli objednat 
výbornou kávu, něco dobrého na 
zub a nechat se obsloužit klienty 
Radosti.
Možnost navštívit Jarní obchůdek 
Radosti si nenechali ujít také kli-
enti denního stacionáře Mrave-
neček a dalších středisek Chari-
ty Opava. A podívat se přišly tak 
jako v předchozích letech rovněž 
děti z okolních mateřských i zá-

kladních škol. 
Letošní Jarní obchůdek Rados-
ti navíc obohatila zcela nová sou-
těž. Před vstupem do obchůdku 
byl připraven speciální velikonoč-
ní fotokoutek. 
Kdo se v něm vyfotil a zaslal do 
Radosti snímek skrze Messenger 
nebo e-mail, byl zařazen do slo-
sování o dokonalý jarní mecho-
vý dort z cvičné kuchyně Radosti. 
Štěstí se nakonec usmálo na pana 
Marka Leiferta.  
Blahopřejeme a přejeme dobrou 
chuť!
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moci učitelů a vychovatelů samy 
zamyslí, koho a proč by chtěly ve 
svém okolí potěšit srdíčkem, které 
samy vyrobí. Děti z mateřské ško-
ly si vybraly právě klienty denní-
ho stacionáře Mraveneček, který-

mi jsou mladí lidé s kombinova-
ným postižením.
„Mateřská škola nás oslovila pře-
dem, abychom se domluvili, co 
smysluplného by pro naše klien-
ty mohli vyrobit, aby se na tvor-
bě mohly podílet i děti,“ popisu-
je vedoucí Mravenečku Jana Ko-
nopková. Hmatové polštářky pak 
děti přišly do Mravenečku samy 
předat „Děti z této mateřské školy 
u nás byly poprvé, a zvládly to na 
jedničku, když nám kromě předá-
ní dárečků také zazpívaly,“ chválí 
Jana Konopková. 
A protože se setkání všem líbilo, 
padlo rozhodnutí ho v budouc-
nu zopakovat. „Například při růz-
ných svátečních příležitostech, kdy 
nám děti přijdou znovu zazpívat a 
zatančit. Děkujeme a už teď se moc 
těšíme,“ vzkazuje závěrem Jana 
Konopková.

V přátelské až rodinné atmosféře proběhla 12. března vpodvečer 
v Historické výstavní budově Slezského zemského muzea v Opavě 
vernisáž výstavy nejlepších snímků šestnáctého ročníku fotosoutě-
že Můj svět. Kromě patronů soutěže Jindřicha Štreita a Jiřího Si-
ostrzonka z Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity, ře-
ditele Charity Opava Jana Hanuše a náměstka ředitelky Slezského 
zemského muzea Davida Váhaly se jí zúčastnila také řada z dvanác-
ti oceněných fotografů. Jejich snímky přibližují práci a každodenní 
život zaměstnanců, dobrovolníků i klientů Charit napříč celou re-
publikou. 
Do šestnáctého ročníku soutěže 
Můj svět pořádané Charitou Opa-
va letos autoři poslali celkem 214 
fotografií značně vyrovnané kvali-
ty. Na vítězích soutěže se nakonec 

odborná komise ve složení Jin-
dřich Štreit, Jiří Siostrzonek a Jan 
Hanuš shodla až po dlouhém vý-
běru. Vedle čtrnácti snímků, je-
jichž autoři si odnesli ocenění, 

tvoří výstavu také dalších sedm-
náct komisí vybraných fotogra-
fií. Součástí vernisáže byla projek-
ce vítězných snímků, které před-
stavili a jejichž kvality okomento-
vali jak Jindřich Štreit, tak Jiří Si-
ostrzonek. 
Nejvíce cen si z letošního roční-
ku odnáší autoři z třebíčského 
kroužku Fotíme bez bariér urče-
ného klientům zdejších sociál-
ních služeb. Vede ho absolvent-
ka opavského Institutu tvůrčí fo-
tografie Michaela Vostalová, která 
se na vernisáži mohla opět setkat 

se svými bývalými profesory Jin-
dřichem Štreitem a Jiřím Siostr-
zonkem. Ti jí také předali cenu za 
první místo v soutěžní kategorii 
Můj charitní svět.  
Překvapením letošního ročníku 
bylo první místo v kategorii Por-
trét. Autor David Treger, který 
je klientem charitního stacioná-
ře Úsměv Třebíč, na něm zachy-
til svého kolegu z tohoto stacio-
náře. Poprvé za šestnáctiletou his-
torii soutěže Můj svět se tak v ně-
které ze soutěžních  kategorií, kte-
ré nejsou určeny výhradně klien-
tům, umístil uživatel sociální služ-
by. A hned si odnesl zlatou medai-
li. Také tato fotografie vznikla při 
lekci fotokroužku Fotíme bez ba-
riér pod vedením Michaely Vo-
stalové. Mezi oceněnými jsou dále 
fotografové z Opavy, Plzně, Olo-
mouce, Hradce Králové, Uherské-
ho Hradiště, Přerova či Červené-
ho Kostelce. Oceněné fotografie i 
se jmény autorů najdete na strán-
kách www.charitaopava.cz. 
O slavnostní atmosféru se posta-
ral dvanáctiletý klavírista Lukáš 
Bátor ze ZUŠ Hradec nad Moravi-
cí a také klienti sociálně terapeu-
tické dílny Radost, kteří připravi-
li profesionální raut. Výstava se po 
opavské derniéře  2. dubna během 
roku 2024 představí v řadě dalších 
měst, nejprve 12. dubna v Třebí-
či, poté například v Ostravě, Olo-
mouci, v Raduni, Písku a na dal-
ších místech. 

Vernisáž fotosoutěže MŮJ SVĚT 
proběhla v rodinné atmosféře 

Děti z Mateřské školy Jateční předaly 
Mravenečkům srdce s láskou darované 

Hmatové polštářky vyrobily a osobně předaly klientům denní-
ho stacionáře Mraveneček děti a učitelky z Mateřské školy Jateční 
v Opavě. Stalo se to v rámci celorepublikového projektu s názvem 
„Srdce s laskou darované“, který již vstoupil do desátého ročníku. 
Srdce s láskou darované je projekt 
pro děti z mateřských a základ-

ních škol, mateřských center či 
dětských domovů. Děti se za po-
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OBČANSKÉ JUDO
• Chci úpravu       
pracovní doby   

Mám pěti-
letou dce-
ru. Bohu-
žel mi nyní 
nevyhovu-
jí směny          
s ohledem 
na nutnost 
ji odvádět 
a vyzvedávat ze školky. Můžu 
zaměstnavatele požádat o 
úpravu pracovní doby? Musí 
mi vyhovět?                       Nina
Zákoník práce ukládá zaměst-
navateli, aby při zařazování do 
směn přihlížel k potřebám za-
městnanců a zaměstnankyň 
pečujících o děti mladší pat-
nácti let. Požádá-li zaměstnan-
kyně nebo zaměstnanec pečují-
cí o takové dítě písemně o krat-
ší pracovní dobu nebo o jinou 
vhodnou úpravu stanovené tý-
denní pracovní doby nebo krat-
ší pracovní doby, je zaměstna-
vatel povinen žádosti vyhovět, 
nebrání-li tomu vážné provoz-
ní důvody. Vážné provozní dů-
vody nejsou zákoníkem práce 
definovány, obvykle se posuzu-
je, jak vážný zásah do provozu 
zaměstnavatele by představo-
vala skutečnost, že zaměstnan-
ci úpravu pracovní doby po-
volil. Vážným provozním dů-
vodem může být například i 
nezastupitelnost zaměstnan-
ce       z důvodu jeho úzké speci-
alizace nebo nemožnost rozdě-
lení určité práce mezi více osob. 
Vždy se tedy individuálně po-
suzuje konkrétní pracovní po-
zice zaměstnance v souvislos-
ti s provozem zaměstnavatele. 
Nevyhoví-li zaměstnavatel žá-
dosti zaměstnance, je povinen 
své rozhodnutí písemně odů-
vodnit. Ve Vaší situaci, kdy pe-
čujete   o pětileté dítě, můžete 
požádat zaměstnavatele o krat-
ší pracovní dobu nebo o jinou 
vhodnou úpravu stanovené tý-
denní pracovní doby. Pokud s 
rozhodnutím zaměstnavatele 
nesouhlasíte, je možné se k jeho 
odůvodnění ještě jednou vyjá-
dřit s žádostí o přehodnocení 
rozhodnutí. Pokud by i přesto 
zaměstnavatel trval na tom, že 
Vám nemůže vyhovět, nezby-
de než se obrátit s žalobou na 
soud. Ten jako jediný je opráv-
něn posoudit, zda v daném pří-
padě jsou skutečně přítomny 
vážné provozní důvody či niko-
liv. V občanské poradně máme 
vzor takové žádosti, a můžeme 
Vám ji v případě zájmu zaslat a 
pomoci s řešením situace. 

 Monika URBÁNKOVÁ,             
Občanská poradna - Opava

 

Atraktivní utkání loňských mis-
trů s aktuálně vedoucím týmem 
tabulky, které začíná v 18 ho-
din, proběhne stejně jako vyhlá-
šení výsledků charitativní dražby 

Ve speciálních červenobílých dresech s logem Opava 800 netradič-
ně nastoupí ve čtvrtek 4. dubna hráči Basketbalového klubu Opava 
na domácí palubovce proti družstvu ERA Basketball Nymburk. Zá-
roveň již na portálu Aukro vyhlásili charitativní dražbu těchto ori-
ginálních dresů zhotovených výlučně pro tuto příležitost. Výtěžek se 
opavští basketbalisté v čele s trenérem Petrem Czudkem rozhodli vě-
novat Charitě Opava, konkrétně mobilnímu hospici Pokojný přístav. 

Opavští basketbalisté draží 
dresy pro Pokojný přístav 

zastavena až během utkání s Nym-
burkem, kdy symbolický šek s vý-
těžkem přebere vedoucí Pokojné-
ho přístavu Eva Mertová. Vybrané 
finance použijí zaměstnanci Po-
kojného přístavu na nákup infuzní 
terapie a injekčních léků, které ne-
proplácí zdravotní pojišťovny. 
Spolupráce mezi Basketbalovým 
klubem Opava a Charitou Opava 
trvá již řadu let, a v případě spo-
lupráce opavských basketbalistů a 
klientů sociálně terapeutické díl-
ny Radost již přerostla v přátelství. 
Klienti Radosti chodí s basketba-
listy na společné tréninky a ve své 
pojízdné Kavárně pro Radost na 
zápasech prodávají kávu, opav-
ští mistři je zase několikrát poctili 
svou návštěvou přímo v jejich síd-
le v Jaktaři. Trenér Petr Czudek s 
klienty Radosti dokonce oslavil 
své padesátiny. 
Basketbalový klub Opava se také v 
minulosti podílel na crowdfungo-
vých akcích na získání financi pro 
zakoupení elektrického pojízdné-
ho vozíku pro klientku Domu sv. 
Cyrila a Metoděje pro zrakově po-
stižené paní Helu nebo pojízdnou 
kavárnu. 

v rámci oslav 800 let města Opa-
vy. Odkazy na dražbu najdete na 
webových stránkách BK Opava i 
Charity Opava. 
Elektronická dražba dresů bude 

Chráněné dílny Charity Opava 
nabízejí každý měsíc zákaznicky 
atraktivní slevy na různé druhy 
svého zboží v rámci cyklu „Akce 
na tento měsíc“. V dubnu přišla 
řada na oblíbená veselá zvířátka. 
Vkusné keramické dekorace, kte-
ré potěší děti i dospělé, jsou k dis-
pozici v různých průměrech či ve-
likostech.
Chráněné dílny Charity Opava za-
městnávají téměř výhradně lidi s 

Dekorační keramické figurky koček, zajíčků, žab a mnoha dalších 
zvířátek z Chráněných dílen Charity Opava budou celý duben o pěti-
nu levnější. Takzvaná veselá zvířátka pomohou ozdobit každou jarní 
zahradní výsadbu, truhlíky, vstup do domu i interiér. 

V akci na duben si pořídíte 
veselá keramická zvířátka  

ve zřetelně označených zelených 
montovaných kontejnerech přímo 
před dílnami na ulici Přemyslov-
ců 37, tedy na konci Jaktaře smě-
rem na Stěbořice. V sortimentu 
Chráněných dílen Charity Opava 
najdete kromě vkusné keramiky 
také šité výrobky či sady ke křtu či 
prvnímu svatému přijímání. Díl-
ny také nabízejí výšivky, polep tri-
ček či mikin nebo výrobky zhoto-
vené speciálním laserem.  Chrá-
něné dílny Charity Opava splňu-
jí podmínky pro náhradní plně-
ní dle § 81 zákona č. 435/2004Sb.,                  
o zaměstnanosti.

různými handicapy. Jejich výrob-
ky nabízejí jak ve svém interneto-
vém obchodě www.kramekprote-
be.cz, tak i v několika kamenných 
obchodech v Opavě. Najdete je v 
obchůdku v supermarketu Terno 
v Opavě–Jaktaři a v prodejně v 
Obchodním centru Breda & We-
instein v prvním poschodí napro-
ti poště. 
Kromě toho své zboží dílny na-
bízejí také v prodejním skladu 



 Pro inspiraci 
•  Blahoslavení    
tvůrci pokoje    

  

Letos si připomínáme otce 
Františka Bureše, vzácného 
člověka a kněze, který pro-
žil poslední roky svého života 
v Domě sv. Cyrila a Metoděje.   
V jeho příspěvcích do Vlaštof-
ky stále nacházíme spoustu 
inspirativních myšlenek.
Svatý Augustin vzpomíná na 
jednu pěknou vlastnost své 
matky Moniky. Často k ní při-
cházely sousedky postěžovat 
si jedna na druhou, jaká je ta 
druhá špatná a jak jí ukřivdila. 
Když přišla ta druhá a stěžova-
la si podobně na první, Monika 
nikdy neprozradila, co špatné-
ho jedna o druhé řekla, a mlu-
vila jen o tom, co mohlo obě 
usmířit. Někteří lidí mají zálibu         
v tom, že hned druhému done-
sou, co špatného o něm někdo 
řekl. Způsobí tím trápení a ne-
přátelství. Kdesi jsem četl větu, 
možná je z Písma svatého: „Slo-
vo, které slyšíš proti bližnímu, ať 
s Tebou umře.“ Kdyby nás sebe-
více svrbělo na jazyku, zadržme 
je, nebuďme „donašeči“!

o. František BUREŠ 

• Májku vztyčíme 
30. dubna 

Charitní májku vztyčíme na 
dvoře ředitelství na ulici Pře-
myslovců 26 v Jaktaři v úterý 
30. dubna v dopoledních ho-
dinách. Ještě předtím ředitel 
Jan Hanuš opět navštíví všech-
na charitní střediska s vozí-
kem, na němž bude věnec máj-
ky. Na něj zaměstnanci naváží 
originální stuhy symbolizující 
činnost jednotlivých středisek. 
Májka pak bude zdobit areál 
ředitelství celý květen a při je-
jím kácení se zde ve čtvrtek 30. 
května na malé jarní slavnosti 
s pohoštěním společně potkají 
zaměstnanci, klienti i příznivci 
Charity Opava.

DOMOVNÍK. Vydává Charita Opava, Přemyslovců 26, 747 07 Opava, pro své zaměstnance, dobrovolníky a příznivce. Evid. číslo MK ČR E  
23233. Tel. 553 612 780, e-mail: mludek@charitaopava.cz, www.charitaopava.cz. Charita Opava je členem Okresní hospodářské komory Opava a její 
činnost je certifikována podle norem ISO 9001 a 14001. Duben 2024.

Zajímavosti

Pište nám! Listárna zpravodaje Domovník je určena Vašim názorům, připomínkám a postřehům. Své 
příspěvky posílejte na adresu: mludek@charitaopava.cz. Těšíme se na ně!
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Milá vzpomínka na o. Josefa Veselého
Více než padesát lidí přišlo v úterý 19. března do pastoračního 
centra minoritského kláštera na Masarykově třídě v Opavě za-
vzpomínat na bývalého opavského děkana Mons. Josefa Veselé-
ho. Déle než hodinu trvající pásmo uspořádali symbolicky na svá-
tek sv. Josefa členové Klubu sv. Anežky – dobrovolného sdružení 
Charity Opava ve spolupráci s Českou křesťanskou akademii a or-
ganizací Opus Silesiensis. Členové klubu zavzpomínali na tohoto 
vzácného člověka, který sehrál důležitou roli v životě mnoha lidí, 
připomenutím zásadních událostí jeho života a čtením jeho básní   
v podání Kateřiny Šimečkové a Petra Janšty. Otec Josef Veselý ze-
mřel 5. února 2010 jen den poté, co mu v Ostravě předal prezident 
Václav Klaus Řád T. G. Masaryka III. třídy. 

Zrekonstruovali jsme kapličku v Lazcích

Zrekonstruovanou kapličku sv. Jana Nepomuckého v Mokrých 
Lazcích slavnostně požehnal v neděli 17. března zdejší duchov-
ní správce o. Vladimír Pavlík (na snímku). Kaplička je ve vlast-
nictví Charity Opava, která ji dostala darem v závěti. „Velké díky 
všem, co si našli čas, panu faráři Vladimíru Pavlíkovi, řediteli Chari-
ty Opava p. Hanušovi a zejména manželům Svatošovým, kteří sochu 
světce tak krásně opravili,“ uvádí se na facebooku obce. 

• Radost hledá posilu            
Pracovnici či pracovníka v so-
ciálních službách na plný úva-
zek hledá sociálně terapeutic-
ká dílna Radost. Pokud hledá-
te smysluplnou práci ve velmi 
motivovaném kolektivu, ozvě-
te se! Podrobnosti výběrové-
ho řízení najdete na stránkách 
www.charitaopava.cz pod zá-
ložkou Kariéra, uzávěrka je 14. 
dubna 2024. 

• Duben u Anežky  
Čtyřikrát se v dubnu sejdou 
členové Klubu sv. Anežky – 
dobrovolného sdružení Cha-
rity Opava. Nejprve to bude 
v úterý 2. dubna v 16 hodin           
v sídle klubu na Kylešovské 
ulici 4 na informativní schůz-
ce, následovat bude v úterý 9. 
dubna v 15 hodin komento-
vaná prohlídka výstavy Opa-
va jubilejní ve Slezském zem-
ském muzeu. V úterý 16. dub-
na dorazí v 16 hodin do sídla 
klubu zástupce ředitele Mend-
lova gymnázia s názvem Men-
dláci v Číně. Poslední setkání 
bude v úterý 23. dubna patřit 
od 15 hodin exkurzi opavské-
ho kostela svatých Janů.

• I. Trojan o Radosti            
Pozvání do podcastu Chari-
TALK, který tvoří kolegové       
z Charity ČR, přijal herec Ivan 
Trojan. Hovoří zde také o své 
práci pro Klub cyklické fibró-
zy a řeč přijde také na spolu-
práci s Charitou Opava. Pod-
cast si můžete pustit na adre-
se https://bit.ly/charitalk-i-
van-trojan

V odborné komisi hodnotí-
cí v Opavě už šestnáct let nej-
lepší snímky fotosoutěže MŮJ 
SVĚT, budou od nyní zasedat 
už dva profesoři. Vedle Jindři-
cha Štreita, který byl profeso-
rem jmenován již v roce 2009, 
obhájil 6. února 2024 na zase-
dání Vědecké rady Slezské uni-

Krátce


